盐边县人民政府文件

盐边府〔2017〕35 号                  签发人：谭兴忠

盐边县人民政府

关于 2017 年第一期“阳光政务”电视节目反映
问题的整改情况报告

市纠风办：

根据攀枝花市人民政府纠正行业不正之风办公室《关于做好

第一期“阳光政务”电视节目反映问题办理工作的通知》（攀纠办

〔2017〕2 号）要求，县政府高度重视，对反馈的问题，举一反

三，切实采取措施，认真抓好问题整改落实。现将整改情况报告

如下：

一、高度重视，及时安排部署整改工作

（一）加强组织领导。4 月 24 日，县委常委、常务副县长

 - 1 -

刘琳召集相关部门召开整改落实部署会议，总结前期整改情况，

分析问题原因，对下一步整改工作再落实再部署。

（二）明确整改要求。针对节目反映的相关问题，责令各责

任单位主要负责人及时进行专题研究，明确整改工作措施和办

法，落实整改工作责任人员。各责任单位在深入实地开展调查研

究的基础上，分别制定了整改工作方案，明确了整改目标、整改

措施、整改时限等内容，确保整改工作落到实处。

二、明确措施，确保整改工作有序推进

（一）关于在民警工作安排上不太合理的问题

调查核实情况：

3 月 1 日 8:30，县公安局举行进行升旗仪式和队列训练，政

务中心公安窗口工作人员除印章和身份证岗位留有人员外，其余

公安窗口工作人员全部在县局参加升旗仪式，出入境管理窗口民

警何娟在县局大厅值班（24 小时）。

升旗仪式结束后，县公安局临时召开全局紧急会议，窗口人

员均参会，会议结束后返岗。在民警参会期间，政务中心公安窗

口身份证办理岗和印章管理岗都照常受理业务，在政务中心二楼

大厅张贴了通知对办事群众进行了告知，也按程序向政务中心请

假。

针对在民警工作安排上不太合理，群众办事不方便的问题。

县公安局立即召开会议，对反映的问题进行深入细致分析，查找

原因，抓好整改落实。

 - 2 -

整改措施：

1.提高认识，合理安排好窗口岗位。政务中心窗口民警除参

加每月 1 次的升旗仪式外，不参加工作时间内需离岗参加的会

议，确保窗口岗位不再出现无民警值守的情况。

2.做好信息公开工作，在窗口显著位置公开民警电话、在岗

情况。窗口民警电话 24 小时开机，接受群众咨询和预约办理业

务。

3.加快完成政务中心民警的业务培训工作，确保窗口业务不

中断。对窗口工作人员工作规范进行再培训，严格按照相关规定

做到微笑服务，礼貌接件，让群众办事舒心。

4.在户政微信和 QQ 业务平台上宣传办理各类常见户籍业务

流程清单并进行网络答疑和材料初审工作，在政务中心窗口公布

添加方式，确保办事群众通过网络能办事。

5. 节假日安排警力在县公安局照常受理户籍业务，满足群

众各时段的业务办理需求。目前，已经开通每个节假日第一天的

业务办理，正在探索建立 365 日全年无休的业务办理模式。

6.推行业务限时办结制，对各类户政业务办理时限进行规

范，在规定时限内未办结的按规定扣绩效考核分值。在业务办理

高峰期，及时安排备用警力，确保业务在规定时限内办结完成。

7.逐步实现户籍档案资料电子化管理，提高查询效率，节约

时间。

8.开通支付宝、微信等支付方式，方便群众办事。

 - 3 -

9.推出特殊群体服务，如中考高期间开通考生办证通道，在

非工作时间，组织学生办理证照；对行动不便群众上门办理户籍

业务；对群众自拍人像照片，符合身份证人像标准的，预约审查

后可采用。

（二）关于县卫计局工作人员行权平台运用不熟悉和上班时

间看与工作无关的视频的问题

调查核实情况：

3 月 7 日市暗访组到盐边县卫计局检查行政权力平台运行情

况，要求医政执法监督股股长陈嗣彬登陆平台，陈嗣彬因记不清

登录密码，导致登陆迟缓。登陆平台后，检查组向陈嗣彬询问了

四个问题，第一，你在单位的运行平台里面是什么角色。陈嗣彬

回答我的工作职责是负责本股室相关行政权力的信息录入，包括

医师定期考核备案和涉及我科室的行政检查事项。检查组人员告

诉陈嗣彬你属于动态管理角色。第二，检查组人员问陈嗣彬行政

处罚案件是怎么录入的，陈嗣彬回答行政处罚案件是由卫生监督

所负责录入。第三，检查组人员问陈嗣彬是否设置了风险监测点，

怎么监管。陈嗣彬回答风险监测点的设置是由局办公室的谭飞设

置。第四，检查组问陈嗣彬是否经过培训，陈嗣彬回答是去年底

接手这项工作，还没有经过培训。

同日阳光问政暗访组暗访发现盐边县卫计局计划生育发展

指导股工作人员杨志远浏览网页看新闻“头条”（军事方面的新闻

报道）。

 - 4 -

县卫计局党委针对存在问题，进行了认真分析研究，进一步

加强领导，强化责任落实。

整改措施：

1.调整了县卫计局行政权力依法规范公开运行领导小组。局

党委书记、局长尹涛任组长，党委副书记陈秀华，局纪委书记张

会忠，副局长何启碧、安军、冯仕军，卫生和计划生育监督执法

大队负责人何芸任副组长，陈嗣彬、程平、马云忠、冯世波、杨

超、李志林为成员，下设办公室，冯仕军兼任办公室主任，负责

行权平台运行全面工作；副主任陈嗣彬，负责行政权力公开运行

录入指导、资料统计、总结、汇报资料等工作。

2.进一步明确了责任。明确医政执法监督行政权力依法规范

公开运行工作分管领导冯仕军，医政执法监督股责任人陈嗣彬，

录入人员冯世波。公共卫生行政权力依法规范公开运行工作分管

领导何启碧，责任人、录入人员程平。计划生育发展指导行政权

力依法规范公开运行工作分管领导安军，责任人马云忠，录入人

员李志林。卫生和计划生育监督执法行政权力依法规范公开运行

工作由何芸负责。监察平台管理，局纪委书记张会忠负责。对未

按时完成录入工作和出现报警案件的，按照要求发起督办，并由

分管领导约谈股室负责人，限期及时整改。因行政权力依法规范

公开运行被上级部门通报或问责，将严格追究相关人员的责任。

3.举办了行政权力依法规范公开运行平台操作培训。4 月 1

日下午，在县卫计局四楼会议室，举行了行政权力运行平台操作

 - 5 -

培训，局机关各股室及县级医疗机构系统操作人员 18 人参加了

培训。培训会上，县政务中心工作人员详细讲解示范了行权平台

录入操作，通过培训，与会同志均能操作行政权力运行平台系统，

达到了培训目的。

4.对办公电脑进行全面检查。3 月 29 日由局纪委书记张会忠

牵头，对局机关 27 台办公电脑使用情况逐台进行检查，删除了

与工作无关内容，发现问题要求立即整改。今后由局纪委牵头开

展不定期的督查。

（三）关于县政务中心要严格要求入驻政务服务中心的工作

人员，切实解决缺岗矛盾的问题

调查核实情况：

3 月 1 日，攀枝花市电视台记者到政务中心进行了暗访，发

现政务中心公安窗口民警不在岗。经核实，政务中心公安窗口工

作人员当时在县公安局参加升旗仪式和队列训练，后又参加县局

紧急会议。

针对岗位缺岗矛盾，县政务中心高度重视，立即开展自查整

改。

整改措施：

对入驻政务大厅的各窗口工作人员进行再次清查，当天只有

公安窗口民警抽调到局机关值勤，其他窗口未发现类似情况。同

时为了防止该情况发生，县政务中心一是制定窗口工作人员 AB

角管理制度，通过委托、授权办理等方式实行一人多岗和服务

 - 6 -

AB 岗顶岗制度。A 岗责任人因事离岗后，B 岗责任人及时主动

顶岗，避免出现无人在岗现象。并下发各窗口严格执行；二是窗

口只有一个工作人员的，严格要求单位派人补充，切实解决缺岗

问题，方便群众。

（四）关于红格镇便民服务中心民政和农业办事员有事情回

原单位了，群众找不到办事的工作人员的问题。

调查核实情况：

红格镇便民服务中心于 2013年 11月正式挂牌成立并投入使

用，中心办公区域面积 300 余平方米。当时纳入便民服务中心统

一管理的有劳动保障、农业服务、计生服务、民政、综合执法等

5 个窗口。因红格镇开发建设工作任务繁重，工作人员均兼职 2

—3 项，且政府办公楼楼与便民服务中心分处两地，群众办事往

返多次，怨声较大，在现有人员情况下，无法同时正常满足常规

工作和便民服务工作。2016 年，结合工作实际，将农业服务、

民政窗口人员调回到原岗位工作；计生窗口由于政策调整，将审

批窗口撤回转化为优生服务窗口。另原计划将县级部门派驻红格

的国土、地税、市场监管、公安户籍管理等纳入便民服务窗口，

因派驻单位工作人员不足，便民服务中心办公设备达不到要求等

原因，未进驻办公。

2017 年 2 月 24 日，攀枝花市《阳光问政》栏目记者暗访发

现红格便民服务中心农业服务窗口、民政窗口、计生服务窗口岗

位没有人；公示栏日期未及时更正；综合服务窗口工作人员唐兴

 - 7 -

静上班不在状态，注意力不集中，存在上班时间玩手机的情况。

针对问题，红格镇高度重视，立即整改。

整改措施：

1.规范窗口设置。红格镇便民服务中心设两个对外办事窗

口，一是社会事务窗口（包括民政、残联、计生、工青妇、劳动

保障所等），二是农技服务窗口（包括农、林、水、土等）。窗口

采取站所办人员轮流值守制，凡值守人员都要知晓本窗口便民事

项情况，实行委托代办，并即时与主管责任人取得联系，确保群

众办得成事。

2.及时更新便民服务中心人员去向情况。

3.加强便民服务中心工作人员管理，上班时间做与工作无关

的事情，一经发现按红格镇效能责任追究办法处理。

4.加强窗口工作人员的业务培训，提高服务水平。

（五）关于桐子林镇便民服务中心只是在中心挂个牌子，办

事情还是在各个科室去办的问题

调查核实情况：

桐子林镇便民服务中心挂有计划生育、民政事务、社会保障、

劳动就业等办事服务牌，现用地为镇政府办公楼 1 楼就业和社会

保障服务中心办公室，目前只有就业和社会保障服务中心工作人

员坐岗，其他服务部门均在自己办公室办公。具体原因为桐子林

镇属于城关镇，各科室业务量大，人手短缺，办公楼仅有两层楼，

各业务科室并排分布，办事区域相对集中，加上最大的办公室仅

 - 8 -

有 20 平方，由就业和社会保障中心使用，除去一半的办事等候

区，另一半空间无法完全容纳所有业务科室人员前来坐岗，所以

目前没有单独派人到便民服务中心坐岗。

整改措施：

1.调整便民服务中心原有窗口为社事窗口和农技窗口，并安

排专人坐岗。

2.专门制作楼层导向牌，告知办事群众各个业务科室位置，

方便群众办事。

3.严格责任，实行首问责任制，经办人责任制，便民服务中

心人员对办事群众做到有问必答、有疑必释。

（六）关于几年前《阳光政务》曾报道过渔门镇拉学生的车，

严重超载的问题依然存在的问题

整改措施：

1.为尽快解决中北部地区群众无合法客车乘坐的问题，2016

年底根据盐边实际情况，总结前期农村客运的经验教训，拟定了

《盐边县北部片区农村客运公司化运营方案》，对开行方式、开

行线路、车辆投放、经营模式等进行创新。同时积极向市交通运

输局上报我县中北部地区无客运车辆运行的相关情况，年初市交

通运输局组织市、县两级交通主管部门对中北部地区客运现状、

道路通行条件等进行了调研，并下发了调研报告，对我县北部地

区农村客运发展提出了建议。目前，《方案》正在审定。

2.加强学生乘车安全教育。要求全县各学校立即开展学生乘

 - 9 -

车安全专题教育，重点宣传乘坐超载车、黑车的危害性，教育引

导广大学生不去乘坐超载车、黑车等。

3.科学安排上下学时间，分流高峰时段上下学学生。要求各

学校科学安排上下学时间，实施错时放学，尽量分流上下学时间

高峰时段学生人数。同时，各学校要求班主任及任课教师在校门

口开展安全引导，维护学生乘车秩序，劝阻学生乘坐超载车、黑

车等。

4.调整勤务安排，根据实际情况的变化科学布置警力，严格

落实错时上班制度，针对学生集中出行时间，对重点路段加大路

面巡查管控，同时巡查到乡村道路一级最大限度的防止超员违法

行为的发生。

5.以“五进”工作为基础，进学校、企业、村社开展交通安全

宣传，提高广大交通参与者的安全意识，同时和驾驶员签订安全

责任书、对重点驾驶员进行谈话。

6.加大各类道路交通违法行为处罚力度，发现一起处罚一

起，教育一起，绝不手软。

三、加大惩戒力度，确保工作取得实效

针对节目中反映的问题，对县卫计局陈嗣彬同志给予口头告

诫的效能问责；对县卫计局杨志远同志给予通报批评的效能问

责；责令红格镇分管领导姚发超、便民服务中心主任张圆、涉事

工作人员唐兴静在机关职工会上做出深刻检查，给予涉事工作人

员唐兴静口头告诫的效能问责。

 - 10 -

 - 11 -

责令桐子林镇政府、红格镇政府、县卫计局向县政府作书面

检讨。

下一步我县将加大检查、暗访力度，对出现问题的责任单位、

责任人员严肃处理。

目前，阳光政务节目中反映的相关问题，我县均逐一制定了

整改方案，落实了责任人员，各项整改工作有序推进。后续整改

情况，我县将及时向贵办报告。

    附件：“阳光问政”电视节目反映问题整改台账

                                 盐边县人民政府

2017 年 5 月 9 日

附件

“阳光问政”电视节目反映问题整改台帐

序
号

反映
问题

责任
单位

责任人 整改措施
完成
时限

落实
情况

是否
办结

1
政务中心公安窗口民警

工作安排不合理
县公安局 罗  实 优化勤务安排，合理科学安排岗位民警值守 2017.4.30 已落实 是

2

县卫计局县卫计局工作

人员行权平台运用不熟

悉和上班时间看与工作

无关的视频的问题

县卫计局 尹  涛

进一步完善行政权力运行平台培训、监督、管理等

制度；加强对电脑使用情况的监管，严禁在电脑上

做或看与工作无关的内容，加强平时的监督检查和

巡视，对不遵规守纪的严肃处理。举办行政权力依

法规范公开运行平台操作培训。

2017.4.10
已落实

是

3
要严格要求入驻政务服

务中心的工作人员，切实

解决缺岗的矛盾

县政务
中心

陈明德 中心窗口工作人员实行 AB 角管理 2017.4.24. 已落实 是

4

红格镇便民服务中心民

政和农业办事员有事情

回原单位了，群众找不到

办事的工作人员

红格镇 刘  震

规范窗口设置；及时更新人员去向情况；加强对便

民服务中心工作人员管理，严禁上班时间做与工作

无关的事情；加强窗口工作人员的业务培训，提高

服务水平。

2017.5.2 已落实 是

5

桐子林镇便民服务中心

只是在中心挂个牌子，办

事情还是在各个科室去

办的问题

桐子林镇 李  宾

调整便民服务中心原有窗口为社事窗口和农技窗

口，并安排专人坐岗；专门制作楼层导向牌，告知

办事群众各个业务科室位置，方便群众办事；严格

责任，实行首问责任制，经办人责任制，便民服务

中心人员对办事群众做到有问必答、有疑必释。

2017.4.25 已落实 是

 - 12 -

序
号

反映
问题

责任
单位

责任人 整改措施
完成
时限

落实
情况

是否
办结

6

关于几年前《阳光政务》

曾报道过渔门镇拉学生

的车，严重超载的问题依

然存在的问题

县公安局
县交通局
县教体局

罗  实
周晓强
阳宁全

加大上下学时段执法力度；加大交通安全宣传力度；

加大沿线交通违法查处；拟定了《盐边县北部片区

农村客运公司化运营方案》，对开行方式、开行线路、

车辆投放、经营模式等进行创新；加强学生乘车安

全教育；科学安排上下学时间，分流高峰时段上下

学学生，各学校安排班主任及任课教师在校门口开

展安全引导，维护学生乘车秩序，劝阻学生乘坐超

载车、黑车等。

县教体局已

完成；县交通

局方案待审

定后实施；县

公安局 4月集

中宣传，5 月

集中教育纠

正，6 月重点

打击。

县 教 体 局

已完成；县

交 通 局 方

案 待 审 定

后实施；县

公安局 4 月

集中宣传，

5 月集中教

育纠正，6
月 重 点 打

击。

县教体局已

完成；县交通

局方案待审

定后实施；县

公安局 4月集

中宣传，5 月

集中教育纠

正，6 月重点

打击。

- 13 -

抄送：市委宣传部、市委市政府目标督查办、市广播电视台“阳光

问政”栏目组、市电子政务办公室

盐边县人民政府办公室                    2017 年 5 月 9 日印发

 - 14 -